様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所 ９階 ９０３会議室

２ 日 時       令和４年７月６日 午後１時１５分

３ 出席者

教育長 古関明善  教育長職務代理者 佐藤玲子  委員 渡邊慎太郎

委員 篠木雄司  委員 高谷理恵子

４ 欠席した委員

なし

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 三浦裕治  教育部次長兼教育総務課長 菅野康祐

  学校教育課長 鴫原 理  教育施設管理課長 小関 浩

  教育研修課長 柏谷智也  生涯学習課長 長南敏広

  中央学習センター館長 佐藤義孝  図書館長 菊地 透

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 神野秀樹

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午後１時１５分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委員  佐藤 玲子  委員

委員  篠木 雄司  委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 半沢隆行

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 議事

  議案第２３号（令和５年度使用教科用図書採択について）は、非公開として、後

ほど審議いただく事の承認を得る。

  議案第２４号 福島市立図書館協議会委員の委嘱について

   図書館長  （教育委員会定例会提出事項 Ｐ３により説明）

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

２ 教育長報告事項

 ・令和４年６月市議会定例会議における質問及び答弁要旨について

   教育部長  （教育委員会定例会提出事項 別冊により説明）

 ・教育費６月補正予算の成立について

   教育部次長 （教育委員会定例会提出事項 Ｐ４により説明）

 ・福島市教育委員会表彰審議会委員の委嘱について

   教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項 Ｐ５により説明）

 ・福島市学校通学区域審議会委員の委嘱について

   学校教育課長 （教育委員会定例会提出事項 Ｐ６により説明）

   高谷委員  この審議会で継続して懸案事項となっているような事案、または

毎年話となるような事案はどのくらいあるのか。

   学校教育課長 通学区域は、学校からの距離のみだけではなく、地区割といった

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

地域の実情や歴史的な背景も勘案しながら決定している。

         自由学区や通学区域を変えてほしいといった要望は、自治振興協

議会の要望として提案していただき、市教委ではこれを受けて該

当地区の調査を実施、一定の合意をいただいたうえでこの審議会

に提案して、審議の結果として通学区域の改変を行うこととして

いる。

         現時点でそのような要望は各地区から出ていない。近年実施して

いる審議会では、統廃合された学校の通学区域について、統合し

た学校の区域に含めるという審議をいただいている。

 ・福島市夜間中学開設準備委員会委員の委嘱について

   学校教育課長 （教育委員会定例会提出事項 Ｐ７により説明）

 ・福島市地域学校協働本部事業評価検証委員会委員の委嘱について

   生涯学習課長 （教育委員会定例会提出事項 当日配付資料により説明）

３ その他

 教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項 Ｐ８により説明）

① 次回の定例会の開催について

令和４年８月３日（水）午前９時００分から市役所９階９０３会議室

終了後に協議会を開催。

② 今後の主な行事予定について

教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

③ 今後の定例会の開催について

９月定例会は、８月２４日（水）午前９時００分から市役所９階９０３会議室で

開催予定

   休議 午後１時５０分～３時３５分

 ※一時休議。教育委員会協議会を開催。

 ※教育委員会協議会終了後、教育長、教育部長、教育部次長、学校教育課長を除い

て退席。以下議案説明のため、学校教育課主幹 菅野浩智、指導主事 後藤洋一が

出席。

   再開 午後３時３５分（以下非公開）

  議案第２３号 令和５年度使用教科用図書採択について

以上終了 午後３時５０分

 記  録   半沢 隆行

              委  員

              委  員